## TRACTATUS SECUNDUS.

554  
In illa enim beatitudine nostra consistit; & iam quo  
dammodo inchoatur beatitudo in nobis, dum lau-  
des Trinitatis Sancte decantamus cum iubil-  
loque perficitur in celo in consummata eiusdem  
cute dixit S. Ambrosius: *Verbum ab eterno erat; erat;*  
*Evangellista quater repetit vocem, Erat, traducet symbolo.*  
Trinitatis laude, *quaer perennabit in fascula facie* erat, erat hereticus igitur, qui ab eterno non esse blas-  
phorum. Illud igitur quod adeo frequenter repetit phe-  
mat, erat, erat, erat, erat. In vita etiam erat  
Ecclesia ex instituto Apostolorum & vlt. primaz. Ariani hac professo fidei Gloria Patri, & Filio, &  
discipulorum, *Gloria Patri & Filio, & Spiritui sancto*, ob aequalitatem quam tribuit tribus  
fando, speciali cum affectu & gaudio spirituali repe-  
perficiunt. Vnde quidam eorum dicebant: *Gloria Pa-  
tri in Filio, ut sicut obscurus secundas partes Filius tri-  
devotus.* Alij dicebant: *Gloria Patri per Filium in*  
*Spiritu sancto*. Quidam etiam dicebant, *Gloria Patri*,  
*& Filio in Spiritu sancto*. Tellez efficiuntur rei Nicoc-  
photus lib. 6. cap. 2. 4. At qui confundantur &  
aequalitatem Filij & Spiritus sancto cum Patre sunt  
professi, hanc tamen vnae mitem concentuantur.  
*Gloria Patri cuius est Porentia, Filio cuius est*  
Sapientia, *Spiritu sancto* cuius est Bonitas & Cle-  
mentia. *Gloria Patri Creatori, Filio Redemptori, Spiritui*  
*santo Sanctificatori.*

*Gloria Patri* qui est à se, *Filio* qui est à Patre, *Spi-  
ritus sancto* qui est ab utroque.

*Gloria Patri* cuius est Porentia, *Filio* cuius est  
Sapientia, *Spiritu sancto* cuius est Bonitas & Cle-  
mentia.

*Gloria Patri* tamquam Soli aeterno, *Filio* tam-  
quam Solis huius Radio coævo, *Spiritu sancto* tam-  
quam Solis huius ac Radij ardori.

*Gloria Patri* qui misit Filium, *Filio* qui misit Spi-  
ritum sanctum, *Spiritu sancto* qui amor est ab utroque.

*Gloria Patri* per Seraphim, Cherubim, & Thro-  
mos: *Gloria Filio* per Virtutes, Potestates, Domina-  
tiones: *Gloria Spiritui sancto* per Principatus, Archange-  
los, Angelos.

*Gloria Patri* per Patriarchas & Prophetas, *Filio*  
per Apostolos & Martyres, *Spiritu sancto* per Confes-  
tores & Virgines.

*Gloria Patri* per Filii sui Incarnationem, *Filio*  
per suam Passionem & Resurrectionem, *Spiritu sancto*.

per donatum suorum effusione.

*Gloria Patri* per fidem, *Filio* per spem, *Spiritu sancto*

per charitatem.

*Gloria Patri* qui beat triumphantes in Cælo, *Fi-  
lio* qui adiuvat pugnantes in mundo, *Spiritu sancto* qui  
consolatur patientes in Purgatorio.

*Gloria Patri* per memoriam nostram, *Filio* per  
intellectum nostrum, *Spiritu sancto* per voluntatem  
gloria toti Trinitati increate per creatam nostram  
Trinitatem.

*Gloria Patri* qui dat nobis esse, *Filio* qui dat no-  
bis vivere, *Spiritu sancto* qui dat nobis intelligere &  
operari.

*Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto* in Tri-  
nitate perfomant gloria in unitate eiusdem subfratitiae.

Alii soli sit gloria, nobis autem non debetur nisi  
confusio ob peccata. Hæc est laus Deo gratissima,  
nobis maximè proficia. Hæc est professio fidei no-  
stræ paucis illis verbis ab Apostolis usurpata, ve  
sunt pro deuotio sua alterius decadibus ver-  
itate.

Exempli gratia: In una ex S. Basilio tradit Baronio anno Domini 325, cui decade dicant: *Gloria Patri, & Filio, & Spiritui*  
*Concilium Nicen addidit: Sic ergo erat in principio sancto, &c. in altera decade dicant: Sanctus,*

*Ioannes & semper & in secula seculorum; ut retin-*

*Amens. Sic subtiliter haec doxologia ad singulos*

*globulos ioco Ave Maria: & facilis etiam est*

*Uli soli sit gloria, nobis autem non debetur nisi  
simplicioribus. Quod si aliqui obrepens tandem*

*timeant repetitiones continua eiusdem versus, po-*

*nobis pro deuotio sua alterius decadibus ver-*

*terum dicant: omnis terra gloria eius. In terza decade: Benedic-*

*erat, erat tempus quando non erat filius. Quos con-*

*camus Patrem & Filium cum Spiritui sancto, lau-*

*demnat & S. Joannes initio Evangelij sui dicens: demus & superexaltemus eum in seculo. Sicq; alter-*

*In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum*

*ut vobis pateretur meatem, & pietatem ren-*

ovate

varie in laude Sanctissima Trinitatis. Eadem enim tur: Laudant te Domini illi populi Angelo: una im-  
dictis versibus doxologia continetur; non si-  
ne fructu pietatis crebò repetitur Primi, quia  
est professio fidei Sanctissima Trinitatis contra  
Paganos, Turcas, Iudaos, Arianos veteres & no-  
vos. Secundo, quia est exercitium religionis, spei,  
charitatis, aliarumque virtutum. Tertio, quia est  
incitamentum letitiae & devotionis spiritualis,  
præmunientis nos contra adversa & tentationes,  
& fortis reddens ad difficultas omnia superærans;  
omnia ad laudem Trinitatis referendo; et illam  
nocte dueque collaudato; tam in nocte aude-  
ratis quam in die proferentis. Denique, facit  
vita nostra, licet multa miseria intertexta, fit se-  
mularius Angelicus. Qui ipsorum officium hic  
ultrapasus, & inchoatus Trinitatis laudes decan-  
taudo. Quod officium brevi perfectius cum illis  
spectamus, peragere in colis per totam æternita-  
tem; ita ut tam vita nostra præiens quam extenua-  
lucendens, non sit aliud quam aliud Dei laus,  
gratianum actio, & glorificatio; & cum Angelis  
exaltatio in hac laude Dei Trini & Vniuersi, qui est  
fons & auctor omnium bonorum in terris & in  
Terra de celis, Hunc spectare quoniam B. Ephrem dicit: Beatus trophæcedensem, & in utroq. permanenter, iuncti